ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ DƯƠNG HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/QĐ-UBND Dương Hòa, ngày 06 tháng  01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên

Uỷ ban nhân dân xã Dương Hòa năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa;

Xét đề nghị của Văn phòng - Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và các Phó

Chủ tịch UBND xã

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã là người đứng đầu Ủy ban nhân dân xã và có

các nhiệm vụ lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên Ủy

ban nhân dân xã theo những nhiệm vụ và quyền hạn được quy định tại Điều 36, Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và các quy định tại Quy

chế làm việc UBND xã; trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công việc lớn, quan trọng, các

vấn đề có chiến lược trên các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ trong phạm

vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

2. Chủ tịch UBND xã phân công các Phó Chủ tịch UBND xã giúp Chủ tịch theo

dõi, chỉ đạo, giải quyết các công việc cụ thể trong các lĩnh vực được phân công, ngoại

trừ những công việc do Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo. Các phó Chủ tịch UBND xã thực

hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân và chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân và trước pháp luật về quyết định của mình trong phạm

vi lĩnh vực được phân công.

3. Khi Chủ tịch vắng mặt, phân công Phó Chủ tịch thay mặt Chủ tịch điều hành

hoạt động chung của UBND xã theo chương trình, kế hoạch công tác của UBND xã và

theo yêu cầu chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Phó Chủ tịch được phân công sẽ

thay mặt Chủ tịch chỉ đạo giải quyết công việc do Chủ tịch trực tiếp phụ trách khi có

ủy quyền hoặc ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

4. Trường hợp cần thiết, Chủ tịch trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho các

Phó Chủ tịch. Căn cứ vào tình hình thực tế, để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ

chung của UBND xã, Chủ tịch sẽ xem xét, điều chỉnh việc phân công công tác giữa

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch quy định tại Điều 4 Quyết định này.

2

Điều 2. Nội dung công việc được phân công và trách nhiệm, quyền hạn của

Phó Chủ tịch

1. Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch ủy ban nhân dân và

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân và trước pháp luật về quyết định của

mình trong phạm vi lĩnh vực được phân công; cùng các thành viên khác của ủy ban

nhân dân chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của ủy ban nhân dân.

 2. Chủ động kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, điều hành các bộ phận, Ban chỉ đạo,

cán bộ, công chức chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân xã, các thôn tổ chức thực hiện

các chương trình, kế hoạch cụ thể thuộc lĩnh vực mình phụ trách, bảo đảm hiệu quả

theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và các quyết định, chỉ thị của ủy ban

nhân dân và của các cơ quan nhà nước cấp trên.

3. Các Phó Chủ tịch phải thường xuyên báo cáo tiến độ kết quả thực hiện các

nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch ủy ban nhân dân; báo cáo Chủ tịch Ủy ban

nhân dân trước khi tổ chức thực hiện những vấn đề lớn, quan trọng, nhạy cảm; những

vấn đề do Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã, Ban thường vụ Thị ủy trực tiếp chỉ

đạo; những vấn đề lớn mới phát sinh chưa có trong quy định của Đảng và Nhà nước...

4. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân không xử lý các vấn đề không được Chủ

tịch Ủy ban nhân dân phân công và các vấn đề không thuộc thẩm quyền của Phó Chủ

tịch.

Điều 3. Nội dung công việc được phân công và trách nhiệm, quyền hạn của

Ủy viên Ủy ban nhân dân xã trong giải quyết công việc được phân công.

1. Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân phân công phụ trách lĩnh vực cụ thể và chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và trước pháp luật về

quyết định của mình trong phạm vi lĩnh vực được phân công; cùng các thành viên khác

của Ủy ban nhân dân chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân; báo

cáo công tác trước Hội đồng nhân dân khi được yêu cầu. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân

xã phải thường xuyên báo cáo tiến  độ kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân

công của Chủ tịch ủy ban nhân dân.

2. Tham dự đầy đủ các phiên họp Ủy ban nhân dân; thảo luận và biểu quyết

những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân.

Điều 4: Phân công nhiệm vụ công tác cụ thể của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân xã:

1. Ông Lê Văn Thức - Chủ tịch UBND xã:

a) Là người đứng đầu Ủy ban nhân dân, lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy

ban nhân dân, các thành viên Ủy ban nhân dân, trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh

vực công tác sau đây:

- Công tác tài chính, kế toán, điều hành ngân sách.

- Công tác quản lý đất đai, địa giới hành chính, tài nguyên, khoáng sản, môi

trường, xây dựng, giao thông và xây dựng nông thôn mới. Công tác quy hoạch, kế

hoạch (bao gồm quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội; quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất và các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác).

3

- Công tác quốc phòng, an ninh; tổ chức bộ máy hành chính, biên chế, cán bộ

công chức, thi đua khen thưởng, kỷ luật; xây dựng chính quyền. Công tác phòng chống

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Chỉ đạo chung công tác cải cách hành chính; công tác tiếp dân, giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo; công tác Tư pháp và hộ tịch; thực hiện quy chế dân chủ; công tác

phòng chống thiên tai - cứu hộ cứu nạn.

- Những những nhiệm vụ có tính đột phá, cấp bách về Kinh tế - Xã hội, Quốc

phòng - An ninh mà Chủ tịch UBND xã thấy cần thiết trực tiếp chỉ đạo.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án của địa phương.

- Làm Chủ tịch Hội đồng hoặc Trưởng ban chỉ đạo liên quan lĩnh vực trực tiếp

phụ trách hoặc lĩnh vực các Phó Chủ tịch phụ trách khi xét thấy cần thiết.

- Là người phát ngôn với cơ quan báo chí và người phê duyệt xử lý phản ánh

hiện trường.

b) Trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã.

2. Ông Lê Trung Dũng - Phó Chủ tịch UBND xã:

a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân chỉ đạo, phụ trách trách các lĩnh vực:

- Công tác cải cách hành chính, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã; công tác

xây dựng chính quyền điện tử, nội dung và hoạt động của Trang Thông tin điện tử xã;

Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến; hệ thống quản lý chất lượng theo các tiêu chuẩn

ISO 9001: 2015.

- Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản, ngành nghề và các ngành dịch vụ cho phát triển

kinh tế; hợp tác xã; sản phẩm OCOP; chăn nuôi; trồng rừng gỗ lớn và rừng chứng chỉ

FSC.

- Quản lý nhà nước về điện, nước; chợ; phòng chống cháy nổ; quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường hỗ trợ tái định cư.

- Công tác thu các loại quỹ trong nhân dân.

- Làm Chủ tịch Hội đồng hoặc Trưởng ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm về các chỉ

tiêu lĩnh vực phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân công.

3. Ông Huỳnh Tấn Phấn- Phó Chủ tịch UBND xã:

a) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân chỉ đạo và phụ trách các lĩnh vực:

- Giáo dục và đào tạo; Y tế, dân số, gia đình, trẻ em; an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao, du lịch.

- Lao động, thương binh, xã hội; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng

chống HIV/AIDS; chương trình xóa đói, giảm nghèo và giải quyết việc làm.

- Lĩnh vực an toàn giao thông trường học; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

4

- Lĩnh vực tôn giáo, dân tộc, thanh niên và dân vận chính quyền.

- Thực hiện Đề án ngày chủ nhật xanh; mô hình thu gom và phân loại rác tại

nguồn.

- Chỉ đạo hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Làm Chủ tịch Hội đồng hoặc Trưởng ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm về các chỉ

tiêu lĩnh vực phụ trách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân công.

4. Ông Lê Thanh Thủy - Ủy viên Ủy ban nhân dân, Chỉ huy Trưởng Ban

chỉ huy Quân sự xã:

Ngoài các nhiệm vụ tại khoản 1, 2 Điều 3 quyết định này và thực hiện các nhiệm

vụ theo quy định của pháp luật về Quốc phòng và các quy định khác có liên quan về

Quốc phòng. Giúp Chủ tịch ủy ban nhân dân chỉ đạo và phụ trách các lĩnh vực: Phòng

cháy, chữa cháy rừng; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân công.

5. Ông Phan Thanh Hải - Ủy viên Ủy ban nhân dân, Trưởng Công an xã:

Ngoài các nhiệm vụ tại khoản 1, 2 Điều 3 quyết định này và thực hiện các nhiệm

vụ theo quy định tại Thông tư số 09/2019/TT-BCA ngày 11/4/2019 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định việc điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các

chức danh Công an xã; thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân

xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; thực hiện quản

lý về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, các biện pháp phòng chống tội phạm và vi phạm

pháp luật khác trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Giúp Chủ tịch ủy ban nhân

dân chỉ đạo và phụ trách lĩnh vực: Xây dựng, kiểm tra việc thực hiện phương án phòng,

chống cháy nổ các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã, trụ sở UBND xã; triển khai thực hiện

Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia; công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân công.

Điều 5. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 6. Các thành viên Ủy ban nhân dân xã, cán ban ngành, đoàn thể, các cơ

quan, đơn vị, cán bộ, công chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 6;
- UBND thị xã (b/c);

- Phòng Nội vụ;

- BTV Đảng ủy, TTHĐND xã;

- UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VP

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2023-01-07T14:35:07+0700